

Til lovforslag nr. L 77. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 15. marts 2006

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af ligningsloven

(Afskaffelse af hensættelsesafgiften)  
[af skatteministeren (Kristian Jensen)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 16. november 2005 og var til 1. behandling den 1. december 2005. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Skatteudvalget.

#### Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 5 møder.

#### Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og skatteministeren sendte den 6. oktober 2005 dette udkast til udvalget, jf. alm. del – bilag 12. Den 17. november 2005 sendte skatteministeren de indkomne høringssvar til udvalget. De indkomne høringssvar og skatteministerens kommentarer hertil er kort gengivet i lovforslagets bemærkninger.

#### Spørgsmål

Udvalget har stillet 23 spørgsmål til skatteministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret med undtagelse af spørgsmål nr. 19-23. Disse spørgsmål forventes skatteministeren at besvare inden 2. behandling af lovforslaget. Nogle af udvalgets spørgsmål og skatteministerens svar herpå er optrykt som bilag 2 til betænkningen.

#### 2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (V, DF og KF) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Dansk Folkepartis medlem af udvalget skal gøre opmærksom på, at Dansk Folkeparti ved førstebehandlingen gav udtryk for, at pengene til afskaffelse af hensættelsesafgiften kunne have været brugt til andre formål i stedet. Dansk Folkeparti er siden blevet opmærksomt på og anerkender, at lovforslaget er omfattet af aftalen om finansloven for 2006, som partiet er part af. Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget støtter derfor lovforslagets vedtagelse.

Et *mindretal* i udvalget (S, RV, SF og EL) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Socialdemokratiets, Det Radikale Venstres og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget mener, at lovforslaget har som formål ene og alene at opretholde regeringens skattestop og det helt uden hensyntagen til, om de foreslåede tiltag er fornuftige eller ej, og om de hænger sammen med andre tiltag. Regeringen giver med lovforslaget skattelettelse til de store pengeinstitutter med den begrundelse, at pengeinstitutterne fra 2005 har fået ændret opgørelsesprincipperne for hensættelser til tab, således at pengeinstitutterne ikke kan benytte store hensættelser til tab på udlån til at presse deres skattebetalinger ned.

Ændringerne betød en stor engangsskat for pengeinstitutterne, men det betyder ikke, at ændringerne ikke var påkrævede eller rimelige. Hertil kommer, at nedsættelsen af selskabsskatten fra 30 til 28 pct. har medført betydelige lettelse for pengeinstitutterne, bl.a. fordi de ændrede og strammere regler for international sam-